

William Miranda Ribeiro de Sá



Rua das tainhas , It. 13 qd. 15 ap. 108
Bairro Cajueiro Pero/ Cabo Frio
Telefones.: (22)99995-5489
desaribeirovendas@hotmail.com

Objetivo

Sólida experiência na área de vendas e compras com atuação nas grandes redes (K.A.) e destaque no mercado a mais de dez anos. Capacidade de liderança, coordenação de equipe, habilidade de negociação, planejamento e visão estratégica.

Experiência Profissional

2022 – Minut Gin (atual)

2022 – Capitano Peixes e frutos do mar. (atual)

2022 – Frigorífico Suinco (atual)

Vendedor

2020 – 2021 – H F Cardoso comercio e distribuidora de alimentos.

Gerente Comercial

2012 – 2017 – Tapioca Toque do Nordeste

Representante comercial, responsável por todas as grandes redes do RJ.

2010 - Representante Comercial.

General Brands (Refrescos sucos e sobremesas)

Divino Sapore (Chocolates)

Grupo Vencedor (Laticínios)

2009 - Nova Prosper Ltda.

Supervisor das grandes redes, com a marcas Fleischmann, Visconti, Sakura, Iracema, Pedigree, Hershey's e Sococo.

2008 – 2009 - *Auguri Broker & Distribuição Ltda.*

Coordenador de Vendas, exclusivo da Fleischmann nas grandes Redes, pela empresa Auguri. Responsável pelas Redes: Mundial, Prezunic, CBD, Zona Sul, Princesa e Carrefour, coordenavam uma equipe de sete promotores, monitorava a roterização dos mesmos, verificava o trabalho de merchandising e dava suporte a agência da TAO Promoções (treinamentos e palestras sobre os produto da Fleischmann).

2007-2008 - Gerente de Vendas (*Paulicéa Comércio de representações*)

Promovido a gerente das grandes redes (K.A.), coordenando uma equipe de 17 vendedores. (redes: Mundial, Prezunic, Zona Sul, Guanabara, Extra, Sendas, Pão de Açúcar e ABC).

2005-2007 - Supervisor de Vendas das Grandes Redes (Paulicéa Comércio e Representações Ltda.)

Promovido a Supervisor das grandes redes com os produtos: Fleischmann, Nissin Miojo, Sakura, Barilla e Sustagem.

2004-2005 - Vendedor Varejo (mercado) (Paulicéa Comércio e Representações Ltda.):

Promovido para vendas do varejo com os produtos: Barilla, Nissin Miojo, Sakura, Aji-no-moto, Sustagem, Arcor.

2003-2004 - Promotor de Vendas pela Agência Meet Minas Ltda. para a

empresa Paulicéa Comércio e Representações Ltda.

Prestava serviços de promotor, para a firma Paulicéa, procurando melhorar viabilidade dos produtos, aumentando a venda, fazendo ponto extra e aumentando os espaços na gôndola (merchandising).

2001 – 2002 - Branco Materiais de Construção Ltda.

Vendedor - vendas diretas ao consumidor

Obs.: *(Trabalhei 3 meses e a firma abriu falência.)*

1999 – 2001 Ferragens Pisa Ltda.

Vendedor - Trabalhava com vendas para lojistas. 5 anos

Formação Acadêmica

2º grau normal – Colégio IBA-Wakigawa

Curso SENAI-RJ de Técnicas de Vendas

Curso SENAI-RJ – Atendimento ao Cliente

CCAA – Inglês – básico

Treinamento e Merchandising – NISSIN (Fornecedor)

Curso de Gestão Empresarial – NISSIN (Fornecedor)

Curso de informática DataBasic (Word, Excel, Internet e Power Point)

Premiações

Concurso Vono 2005 – Melhor vendedor – Aji-no-moto Alimentos Ltda.

Concurso NISSIN (melhor crescimento, melhor vendedor)

Informações Adicionais

Referências Pessoais (Fornecedores/Comprador)

Compradores

Prezunic – Palombo, Monteiro, Rubens Celso, Esteves e André Mundial –

Pedro Paulo, Orlando e Sérgio

Sendas, Extra e CDB - Denise, Celma e Isabela

Supermercados Zona Sul – Roosevelt

Fornecedores

Sakura – Fernando - Supervisor Regional de Vendas

Fleischmann – Eduardo - Supervisor de Vendas Consumo RJ, MG, ES,

Brasfrigo - Uilber - Supervisor Regional

Sococo – Claudia - Supervisora Regional

Qualimax - Liotecnica - Supervisora Regional

Sou uma profissional altamente capaz de aprender, assimilar e executar com máxima responsabilidade aquilo que me for atribuído. Além do comprometimento com meu trabalho, possuo uma boa capacidade analítica e um bom relacionamento interpessoal. Dedicção e desempenho acadêmico também fazem parte do meu perfil, e por estar disposto a dar continuidade a esse desenvolvimento profissional em busca de novas oportunidades e desafios é que estou enviando meu currículo para devida apreciação.

Rio de Janeiro, 27 de Julho de 2022.

William Miranda Ribeiro de Sá